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Anotace

Cílem této diplomové práce je stanovit vliv jednotlivých parametrů nastavitelných

na detektoru částečných výbojů na výsledný záznam výbojové činnosti a tím na celkovou

přesnost měření. V úvodu je stručně rozebrána problematika částečných výbojů

na vysokonapěťových zařízeních a dále následuje konkrétní popis měřící metody a detektoru

firmy Power Diagnostix. Bylo provedeno několik měření Korónového výboje a částečných

výbojů na přístrojovém transformátoru. Celkem bylo získáno 148 záznamů výbojové činnosti,

ze kterých bylo možné určit vlivy jednotlivých parametrů. V závěru práce je uvedeno stručné

doporučení, jak s tímto detektorem pracovat, na který parametr si dát velký pozor,

a který naopak nemůže měření až tolik ovlivnit.
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Abstract

The object of this thesis is to determine the influence of various parameters adjustable on

partial discharge detector. The questin is who these parameters can affect record od discharge

activity. The introduction briefly analyze the problem od partial discharge on high voltage

equipment, the follows a specific description od measurement methods and description of

detector from Power Diagnostix. I made couple measurements of corona discharge and partial

discharge on high voltage instrument transformer. I got 148 records of partial discharges,

from whitch I was able to determine effects of each parameter. At the end of this thesis is

brief recommendations how to work with this detector, which parameter is dangerous and

which one can´t affect our measurement too much.
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Seznam symbolů

VN Vysoké napětí
Ui [V] Zapalovací napětí
V-A Volt ampérová charakteristika
Ek Kinetická energie
Ai Ionizační energie
LLD Spouštěcí prahová úroveň
FP-NRT Spouštění na první impulz bez opětovného spuštění
FP-RT Spouštění na první impulz s opětovným spuštěním
TW-NRT Spouštění v časovém okně
ČV Částečný výboj
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1 Úvod

1.1 Druhy elektrických výbojů

Za normální teploty je plyn tvořen neutrálními atomy nebo molekulami a z pohledu

elektrické vodivosti je velmi dobrým izolantem. Pro umožnění průchodu proudu ve vnějším

elektrickém poli je třeba ionizační činidlo. Tím může být ultrafialové, rentgenové, gama

nebo kosmické záření. Také vysoká teplota, částice s vysokou energií a silné elektrické pole.

V důsledku přirozené ionizace, způsobené radioaktivním zářením Země nebo kosmickým

zářením Vesmíru, může ve slabém elektrickém poli atmosférou na zemském povrchu protékat

pouze velmi slabý proud s hustotami 10-12 až 10-6 Am-2 . V zemské atmosféře se tímto

způsobem vytváří v jednom cm krychlovém asi 1000 iontových párů za 1 sekundu. Je třeba

dodatečné ionizační činidlo pro vedení elektrického proudu větší hustoty a takto vzniklé

výboje nazýváme nesamostatné. Pokud je elektrické pole dostatečně silné, případně působí-li

ve sníženém tlaku, vytvoří se počet iontů a elektronů vhodný pro samostatné udržení proudu

a vznikají výboje samostatné.

V následující V-A charakteristice můžeme znázornit několik základních druhů

elektrických výbojů.

Obr. 1: Druhy elektrických výbojů

Počátek křivky (oblast a) vyznačuje nesamostatné výboje. Během nich prochází

jen velmi slabý proud. Dosáhne-li napětí hodnoty Uz (zápalné napětí) je pole mezi

elektrodami dostatečně silné a dochází k urychlení elektronů. Takto urychlené elektrony
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narážejí na ionty a mohou z nich v celém objemu výboje uvolňovat další elektrony. Urychlené

ionty dopadají na katodu, ze které uvolňují elektrony v takovém množství, které stačí

pro vytvoření dalších generací elektronů a tedy k udržení samostatného výboje. Proud

v elektrických výbojích povětšinou vedou elektrony, protože, v porovnání s ionty, mají menší

hmotnost a také v elektrickém poli větší pohyblivost. Při proudech 10-10 až 10-5 A je kinetická

energie elektronů malá a jejich srážky tedy nejsou doprovázeny emisí viditelného záření,

ale projevují se šuměním, syčením a prskáním – nazýváme je temným Townsendovým

výbojem.

V grafu tyto výboje znázorňuje oblast b.

Oblast c je charakteristická pro korónový výboj, a oblast d pro normální doutnavý

výboj. Při doutnavém výboji je energie a hustota proudu nízká. A proto katoda i plyn v trubici

zůstávají chladné. Výboj příslušející oblasti e na křivce je anomální elektrický výboj.

Charakterizují ho vyšší proudové hustoty a vyšší teplota katody. Doutnavý a Townsendův

výboj zpravidla probíhají ve zředěných plynech a tlacích desetin až setin procent

atmosférického tlaku. V oblasti f probíhá jiskrový výboj, který pro svůj vznik potřebuje

proudy více kA. Zapaluje při silném elektrickém poli o intenzitě přibližně 106 V/m, jiskrový

kanál má vysokou vodivost a po propojení obou elektrod se napětí mezi elektrodami sníží

na desítky až stovky volt.

Je-li dostatečně silný proudový zdroj, parametry výboje budou odpovídat oblasti g

a výboj se nazývá obloukový. [1],[3]

1.2 Townsendova teorie samostatného výboje
Pro vznik samostatného výboje je nutná přítomnost dostatečně silného elektrického pole.

A to ze dvou důvodů:

1. Je nutné urychlit volné elektrony na takové energie, kdy budou schopny samy

ionizovat atomy nebo molekuly (objemová ionizace)

2. Je nutné urychlit ionty u katody tak, aby se narážením iontů do katody uvolňovaly

další elektrony (povrchová ionizace, emise)

Každý volný elektron v elektrickém poli mezi dvěma srážkami proběhne střední volnou

dráhu X a získá kinetickou energii Ek a poté při srážce s atomem nebo molekulou jim tuto

energii předá.

Analýza vlivu nastavení parametrů detektoru Jan Naglmüller 2012
částečných výbojů na výsledný záznam výbojové činnosti

11








 +≥=
M

m
AmvE ik 1

2

1 2

kde Ai je ionizační energie. Výstupní práce souvisí s ionizačním potenciálem X

ii eA ϕ=

Člen m/M v rovnici vyplývá ze zákona zachování hybnosti.

Seznámíme se s Townsendovými úvahami umožňujícími stanovit podmínky

pro samostatný výboj. Nechť z katody vyletí elektron. Je urychlován elektrickým polem

a naráží do atomů nebo molekul. Ve vrstvě šířky dx vyrazí dn nových elektronů

Obr. 2: Schéma ionizace při elektrickém výboji.

ndxdn α=

kde α je koeficient objemové ionizace, tzv. první Townsendův koeficient. Rovnici lze

integrovat na tvar

xenn α
0=

Označíme-li vzdálenost elektrod d, vytvoří každý elektron (n0 = 1) n nových elektronů,

které dopadají na anodu, tj.

denn α
0=

Stejný počet iontů dopadá na katodu a s účinností γ vyráží elektrony druhé generace.

Koeficient γ je koeficient emise, 2. Townsendův koeficient. Počet elektronů v druhé generaci

je potom

χα )1(0 −= denn

Je zřejmé, že je možné formulovat podmínku pro existenci samostatného výboje ve tvaru:

00 )1( nen d ≥− χα a z toho plyne 1)1( ≥− χαde
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1.3 Doutnavý výboj

Realizuje se většinou při nízkých tlacích – do desítek Pa. Jako výbojky jsou použity

skleněné trubice do délky 1 metru. Zápalné napětí Uz má hodnotu několik stovek voltů.

Na obrázku jsou vidět typické součásti doutnavého výboje a rozložení potenciálu.

1. Katodový temný prostor – oblast, kde jsou urychleny elektrony směrem k anodě

a ionty směrem ke katodě

2. Katodové (záporné) světlo – prostor, kde dochází k ionizaci a záření iontů

3. Crookesův tmavý katodový prostor – zde dochází k urychlení elektronů

4. Prostor doutnavého katodového světla – dochází zde k ionizačním a excitačním

srážkám a elektrony ztrácejí část své energie.

5. Faradayův temný prostor – oblast, kde elektrony a ionty nekombinují.

6. Kladný světelný sloupec – prostor, kde svítí neutrální molekuly a atomy a nabité

částice unikají ke stěně, kde nekombinují

7. Anodové doutnavé světlo

Obr.3: Doutnavý výboj, hlavní části a průběh potenciálu

Pro světelné efekty se využívá katodový sloupec, který obvykle vyplňuje prostor celé trubice.

Doutnavé výboje je možné realizovat ve dvou režimech. Při normálním doutnavém výboji

je proudová hustota nízká a nezávisí na proudu. Při růstu proudu se plocha využité katody


[…]


8

17) Zesílení 1 /
40

18) Zesílení 1 /

20
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8.2 Tabulky četností pro jednotlivá m ěření

8.2.1 Korónový výboj

8.2.1.1 FP-NRT
Korónový výboj FP-NRT

positive negative

1 40-800 940934 233696

Změna šířky
pásma
[kHz]

2 40 - 600 944091 229722

3 40 - 250 924084 239242

4 80 - 800 947131 227606

5
100 -
800 979594 205009

6 80 - 600 941742 232815

7
100 -
600 967328 217057

8 80 - 250 899630 275913

9
100 -
250 914242 260359

10 10 460433 219507 Změna
parametru
dead time

[us]

11 20 266936 129144

12 50 122091 55483

13 5 908351 47165
Změna LLD

[%]
14 10 530594 0

15 20 1219 0

16 1/40 710988 529503

Změna
zesílení

17 10/8 818415 451285

18 1/10 799593 298993

19 1/8 866674 148873

20 5 771974 598957 Změna
parametru
dead time
při zesílení
10/8 [us]

21 10 443573 340462

22 20 211239 211419

23 50 100718 85046

8.2.1.2 FP-RT
Korónový výboj FP-RT

positive negative

1 40 - 800 830299 354457

Změna šířky
pásma
[kHz]

2 40 - 600 839636 339549

3 40 - 250 821987 341865

4 80 - 800 866235 312381

5
100 -
800 920124 263474

6 80 - 600 891809 289059

7
100 -
600 924008 257892

8 80 - 250 876232 278290

9
100 -
250 862534 256803

10 10 505056 184049 Změna
parametru
dead time

[us]

11 20 277230 122008

12 50 126460 53459

13 5 851931 92401
Změna LLD

[%]
14 10 872561 12

15 20 18127 0

16 1/40 927020 284424

Změna
zesílení

17 10/8 884423 367076

18 1/10 880755 141067

19 1/8 818001 203545

20 5 600799 735028 Změna
parametru
dead time
při zesílení
10/8 [us]

21 10 398753 368413

22 20 247626 177126

23 50 83807 97989
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8.2.1.3 TW-NRT
Korónový výboj TW-NRT

positive negative

1 40 - 800 1116328 87469

Změna šířky
pásma [kHz]

2 40 - 600 1133918 75586

3 40 - 250 1025702 188024

4 80 - 800 1101200 107584

5 100 - 800 955351 132296

6 80 - 600 1118732 102940

7 100 - 600 979302 127932

8 80 - 250 1015822 187835

9 100 - 250 841714 302836

10 10 662930 17835
Změna parametru

dead time [us]
11 20 390862 1569

12 50 176841 329

13 5 949037 49788

Změna LLD [%] 14 10 899378 0

15 20 1161 0

16 1/40 1075010 115100

Změna zesílení
17 10/8 1066461 120099

18 1/10 1074792 52535

19 1/8 999953 28785

20 5 1193250 91776
Změna parametru

dead time při
zesílení 10/8 [us]

21 10 741060 14845

22 20 414545 5770

23 50 183780 479
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8.2.2 Částečné výboje na p řístrojovém transformátoru

8.2.2.1 FP-NRT
Částečné výboje na přístrojovém

transformátoru FP-NRT

positive negative

1 40 - 800 46270 53156

Změna
šířky

pásma
[kHz]

2 40 - 600 48571 57533

3 40 - 250 36242 50330

4 80 - 800 35445 41719

5 100 - 800 31028 35005

6 80 - 600 38056 46036

7 100 - 600 28459 33520

8 80 - 250 22388 34544

9 100 - 250 17155 28019

10 10 32649 37726 Změna
parametru
dead time

[us]

11 20 26240 26897

12 50 21520 20960

13 5 16496 19828
Změna LLD

[%]
14 10 8537 11472

15 20 2563 4493

16 10/8 37618 42726
Změna
zesílení

17 1/40 17378 23090

18 1/20 8925 13180

8.2.2.2 FP-RT
Částečné výboje na přístrojovém

transformátoru FP-RT

positive negative

1 40 - 800 55136 64918

Změna
šířky

pásma
[kHz]

2 40 - 600 54782 64266

3 40 - 250 40645 55683

4 80 - 800 43285 50129

5 100 - 800 36420 40186

6 80 - 600 35339 41962

7 100 - 600 30517 34637

8 80 - 250 28709 43100

9 100 - 250 20886 32701

10 10 36630 42842 Změna
parametru
dead time

[us]

11 20 31284 34889

12 50 24773 25295

13 5 23658 27561
Změna LLD

[%]
14 10 8977 11648

15 20 3905 5548

16 10/8 42865 48957
Změna
zesílení

17 1/40 20453 27060

18 1/20 9132 13532
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8.2.2.3 TW-NRT
Částečné výboje na přístrojovém transformátoru TW-NRT

positive negative

1 40 - 800 41132 48438

Změna šířky pásma
[kHz]

2 40 - 600 43633 53972

3 40 - 250 29210 51907

4 80 - 800 37398 45391

5 100 - 800 27677 35205

6 80 - 600 34334 43746

7 100 - 600 19501 29206

8 80 - 250 16667 37669

9 100 - 250 16015 28162

10 10 26077 33809
Změna parametru

dead time [us]
11 20 23681 27196

12 50 19791 23326

13 5 16697 20659

Změna LLD [%] 14 10 7835 10975

15 20 2967 4762

16 10/8 36094 42188

Změna zesílení 17 1/40 18353 25074

18 1/20 6975 11618
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8.3 Fotografie z pr ůběhu m ěření

1) Zdroj napětí s připojenou vazební impedancí

2) Měřící detektor s připojeným průmyslovým PC
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3) Vstupní předzesilovače

4) Kalibrátor

5) Čelní strana detektoru
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6) Model korónového výboje

7) Kalibrace měřící metody – kalibrátor připojen paralelně ke zkoušenému zařízení