Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza vlivu nastavení měřících parametrů detektoru částečných výbojů na výsledný záznam výbojové činnosti
Student: Bc. Jan NAGLMÜLLER Std. číslo: E10N0188P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Posuzovaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku měření částečných výbojů pomocí současných digitálních měřících detektorů. Autor nás ve své práci seznamuje s metodikou měření a vyhodnocování částečných výbojů a zaměřuje se na nejdůležitější část, výklad významu jednotlivých nastavitelných parametrů detektoru a sledování vlivu těchto parametrů na výsledný záznam výbojové činnosti. Na základě velkého množství experimentálně pořízených záznamů výbojové činnosti autor v dostatečném rozsahu zmapoval vliv jednotlivých parametrů na výsledek měření a navrhl optimální nastavení detektoru, popřípadě upozornil na případná rizika v nastavení detektoru. V úvodní kapitole nás autor ve vhodném rozsahu seznamuje s jednotlivými typy a druhy elektrických výbojů, čímž práce tvoří ucelený odborný text ve všech bodech splňující původní zadání diplomové práce.

Z textu a uvedených výsledků je patrné, že autor detailně nastudoval význam jednotlivých parametrů a ověřil chování detektoru v širokém rozsahu možných nastavení. Zjištěné informace jsou podstatné pro správnou interpretaci naměřených dat u konkrétního měřicího systému a práce je tak významným přínosem pro odbornou činnost v oblasti diagnostikování výbojové činnosti v izolačních systémech elektrických strojů.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem lze posoudit citlivost měření částečných výbojů, čím je ovlivněna?

V práci uvádíte, že pro některá laboratorní měření jste používal kalibrační impulzy, jakým způsobem probíhá proces kalibrace měřicího systému?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis oponenta práce